19 A titre indicatif, et avec un jugère médiéval de 3900 m2, une superficie de 4000 jugères représenterait 1560 ha 
; ce qui ferait l’équivalent de 31 centuries d’une centuriation antique.  
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§ - […] idest de uno latere da mane quoerentes 
sepe de clausura curtis predicti monasterii de Brixia 
que dicitur Melliarina, de oplo teclato inter terra 
monasterii de Leonis et monasterii suprascripti de 
Brixia, exiente per longo per secla, deinde per 
runcoras usque in cornale signato et exinde in 
carpeno grosso vel oplo per rovere abentes literas w, 
in rovere arsa usque in alia rovere virde pertusata, 
per limites et terra in via que venit da ariolas, et 
deinde per ipsa via percurrentes par arbores teclatos 
abentes literas w, usque in Fossa Scavariola, 
exiente in praida de Noventa, 
§ - tenente capite in terra et silva suprascripti 
monasterii de Brixia que inibi advenit de Cunimud, 
et de capite ipso per fossato de omines de vico 
Bedullio per prato in stillo ficto et pero teclato et per 
runco in furca ficta usque in pero similis teclato, 
deinde in stillo et rovere teclata exiente in frasceneto 
per prato in terra Atoni, et ipso frasceneto apellatur 
Toseto,  
§ - et per longo de alio latere de Sancta Maria de 
Fabrega percurente fingaldia inter fine Campaniola 
et selva de Viniolo de stillo in stillo terminales in 
ficto per prato usque in terra Garibaldi,  
§ - et alio capite da sera de fine Garibaldi usque in 
rovore teclata, percurente in fine usque in rivo […] 
et exiente de ipso rivo usque in fine de inter curte 
predicti monasterii de Brixia que dicitur 
Milliarina, et usque oplo qui est teclato inter finis 
de suprascripto monasterio Leonis et fine iamdicti 
monasterii de Brixia.     
(C. Brühl, Codice diplomatico longobardo, III, 1, 
Roma 1973, n° 41, p. 239-243) 

§ - « […] d’un côté latéral au levant, une haie 
qui sert de clôture (clausura) à (avec) la curtis de 
Migliarina (Melliarina) ; depuis un érable (oplus, 
pour opulus) incisé (teclatus), (placé) entre la terre 
du monastère de Leonis (S. Benedetto di Leno) 
et celle de S. Salvatore, suit en longueur per 
secla ( ?) ensuite par des friches jusqu’à un 
cornouiller marqué d’un signum, et, de là, un 
grand charme (carpenus, pour caripenus) ou un 
érable par des chênes ayant des lettres w, au 
chêne sec jusqu’à un autre chêne perforé, par 
des chemins et des terres dans la voie qui vient 
d’Ariolas, et ensuite par cette même voie se 
poursuivant par des arbres marqués ayant des 
lettres w ; jusqu’à la Fossa Scavariola, 
rejoignant ainsi les domaines (praida ? de 
praedium ?) de Noventa ; 
§ - tenant à la tête à la terre et la forêt du susdit 
monastère de Brescia, qui furent un temps à 
Cunimund, et cette même tête par le fossé des 
hommes du vicus Bedulius, par le pré au poteau 
planté (stilus fictus) et plus avant à un poirier 
incisé et par les friches à la fourche plantée 
jusqu’au poirier incisé de même, ensuite au 
poteau et au chêne incisé se poursuivant dans 
le bois de frênes par le pré (situé) dans la terre 
d’Atonus, et à ce même bois de frênes qui est 
appelé Toseto,  
§ - et en longueur sur l’autre côté de Sancta 
Maria de Fabrega, poursuivant par les limites 
des forêts (fingaldia : pour fine gualda ?) entre la 
limite de Campaniola et la forêt de Viniolo, de 
poteau terminalis en poteau terminalis fiché, par 
le pré jusqu’à la terre Garibaldi,  
§ - et l’autre tête au couchant de la limite 
Garibaldi  jusqu’au chêne incisé, poursuivant 
dans la limite jusqu’au ruisseau […] et suivant 
ce même ruisseau jusqu’à la limite entre la 
curtis de Migliarina, (qui est) audit monastère 
de Brescia, jusqu’à un érable qui est incisé (et 
qui se situe) entre les limites du monastère 
susdit de Leonis et les limites du déjà dit 
monastère de Brescia.  
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II — La localisation par emboitement des circonscriptions